
(B. X I X ,  1).
td . 46. Fruinvarp

til laga um breytingu á lögum  nr. 59, 22. nóv. 1907, um  fræ ðslu barna .

F lu tn ingsm aður: Jónas Jónsson.

1. gr.
1 stað 33. gr. laga n r. 59, 22. nóv. 1907, um  fræ ðslu b arn a , kom i grein, 

e r orðast svo:
S tjó rnarráð  ís lands hefir um sjón  og yfirstjó rn  fræ ðslum ála. S jer til 

aðstoðar sk ipar ken slu m álaráð h erra  3 m an n a  nefnd, e r nefnist skó lanefnd  ís- 
lands. í  henni eiga sæti fo rstöðum aður K ennaraskó lans og tveir a f k en n u ru m  
skólans, sem  tilnefndir eru  til 2 á ra  i senn. Skólanefndin  e r rá ð u n a u tu r  s tjó rn - 
a r in n a r í öllu, er lý tu r að y firum sjón  m eð fræ ðslu b a rn a  og unglinga. S törf 
við b a rn a - og alþýðuskóla, sem  stjó rnarráð ið  veitir, sku lu  veitt eftir þvi, sem  
m eiri h luti skó lanefndar leggur til. Skólanefndin un d irb ý r fyrir stjó rnarráð ið  
a lla r reglugerðir, sem  snerta  a lm enna  fræ ðslu b arn a  og unglinga. Skólanefnd 
lslands starfar endurg jaldslaust, en greiða skal eftir reikningi sim gjöld og kostn- 
að  við brjefaskriftir, sem  leiðir af nefndarstarfinu . Jafnan  skal b inda em bæ tta- 
veitingar við K ennaraskó lann  skyldu til að starfa  lau n a lau st i þessari nefnd. 
E f a llir eða e inhverjir a f núverand i k en n u ru m  skólans neita að  taka á sig 
þessa kvöð, skal k en slu m álaráð h erran n , m eðan  svo sten d u r á, velja in e fn d in a  
einn eða fleiri m enn, eftir þvi sem  þörf krefur, án  endurg jalds. Þó m á engan 
slíkan  m ann  taka  í nefndina nem a h an n  hafi starfað að kenslu  b arn a  eða 
unglinga m inst í 10 ár.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar i stað. Með þeim  eru  ú r gildi n u m in  öll 

eldri Iög og fyrirm æ li, er fara í bága við þessi lög.

G r e i n a r g e r ð .
Tilgaugur frum varps þessa er að spara embætti fræðslum álastjóra og að 

fela kennurum  Keunaraskólans að vera landsstjórninni til aðstoðar um sam ningu 
skólareglugerða og tillögur viðvikjandi embættaveitingum við barna- og unglinga- 
skóla. Ber m argt til, að þessi breyting er æskileg. Starf fræðslum álastjóra hefir 
frá upphafi verið bygt á misskilningi á islenskum staðháttum . Fræðslum álastjóri 
átti að vera um sjónar- og eftirlitsm aður með skólum , eins og tiðkast erlendis. 
Þ ar sem járnbrautarnet liggja um löndin, er ijett að koma þessu við. Um sjónar-



m aðurinn getur sífelt verið að ferðasl milli skólanna, fræða kennara, lita eftir 
kenslunni og gefa leiðbeiningar. Hjer er þetla nær ómögulegt. Ferðalög um landið 
eru dýr og erfið og taka feiknatima. Ungur m aður á ljettasta skeiði gæti um 
nokkur ár, eins og landpóstarnir, haldið út slík ferðalög. En sam t gæti starf
bans aldrei orðið sambærilegt við vinnu þá, er liggur eftir um sjónarm enn skól-
anna i nábúalöndunum . Nú valdi landsstjórnin sem fræðslum álastjóra roskinn 
m ann og ekki heilsusterkan. Vetrarferðir hefir hann að vonum engar farið, 
en ferðast nokkuð á sum rin, einmitt þegar engir skólar starfa og kennar- 
arnir eru venjulega fjarri við annarlega vinnu. Slik ferðalög eru gagnslaus, en 
aðeins til kostnaðar fyrir landið. Fræðslum álastjóri hefir þess vegna í raun og 
veru aldrei haft annað verksvið en að vera ráðunautur landsstjórnarinnar
um veitingu skóla og sam ningu reglugerða. En til þess þarf vitanlega ekki 
sjerstakan em bættism ann. Til þess eru kennararnir við K ennaraskólann allra 
m anna best fallnir. Þeir þekkja alla þá kennara, sem um er að ræða, að starfi 
og starfa eiga við barna- og unglingaskólana. Og lífsstarf kennaraskólakennar- 
anna er að gera alþýðufræðsluna í iandinu sem besta og fullkom nasta. Starf
þeirra er mikið og óhjákvæmilegt. Úr því þjóðin getur ekki kom ist hjá að 
hafa nokkra sjerfróða menn til að undirbúa kennara landsins, virðist sjálfsagt að 
fela þeim sem allra mest af hinni sjerfróðu vinnu, sem leysa þarf af hendi við 
yfirstjórn fræðslum álanna. Hinsvegar yrði að sjálfsögðu skrifstofuvinna viðvíkjandi 
fjárm álum  barna- og alþýðuskóla gerð af undirm önnum  i stjórnarráðinu.

Með lögum þessum er gert ráð fyrir, að embætti fræðslum álastjóra verði 
lagt niður þegar í stað. Sá m aður, er gegnir þvi nú, m yndi þá njóta biðlauna i 
næstu 5 ár. Yrðu það mjög álitleg eítirlaun, og vel viðeigandi, þar sem m aður 
sá, er i hlut á, hefir starfað öll sin bestu ár að uppeidismálum hjer á landi.


